(a) Vir quidam doctus, qui tacito nomine suo *Bibliothecæ literariæ biblicæ* ab Eichhornio editæ part. 2, 46 seqq., carminis hujus explanationem inseruit, Psalmum canere potuit regis in prælia descendens virtutem, atque victoriam ab ipso reportandam, cladè hostium eximiam, et prædâ pulcherrimarum feminarum insignem futurum. Cui verò opinioni quàm parum ultimus Psalmi pars conveniat, que tota in eo est, ut regina, amatæ ac nuptiæ captivæ, decens atque ornata depingat, quis est qui non intelligat?

nam filii Core vaticinabantur ista Mosis temporibus, id est, quadringentis octoginta annis ante Salomone. Itaque si Spiritus sanctus eis aliquid tanti inspirabat, non est dubium quin id potius faceret de Christo quam de Salomone, nullius planè pretii homuncione, si cum Christo comparetur. Deinde hic sunt augustiores promissiones, quam ut in terrenum regem competant. Tertio contra explanationem Apostolorum, Hebr. 4, 8, Act. 13. Quarto contra sensum Christianorum omnium. Denique contra Rabbinos, etiam recentiores. (1)

VERS. 2. — ERUCTAVIT COR MEUM. Pollicens se locuturum de rebus magnis, duobus primis versibus attentione captat, à rei et personæ, quam descripturus est, magnitudine: deinde ab orationis perspicuitate

nam regni Persici satrapie regum filiis solebant decerni. Sed jam nos permittit hujus sententiæ, cum nec credibile sit poetam Hebræorum regem extorrem *Deum* appellasse (vers. 7, 8), si vel maxime regis h. titulus fuerit, nec tale carmen in honorem regis. Hebræorum sacris non additi, inter carmina in templo Jovæ decantanda receptum fuisse, facile sit creditum. Verum optime omnia in hoc Psalmo inter se congruunt, si antiquiorum Hebræorum secuti sententiam quam Chaldaei interpres et Epistole ad Hebræos scriptor nobis tradiderunt, magni illius regis, Messie, virtutes et laudes, simulque felicitatem olim futuram genis præ cæteris omnibus ipsi dilectæ, sibi que, tanquam sponsa, conjunctæ carmine hoc celebrari statuimus. Per totum enim posteriores carminis partem regnat illa prophetis Hebræorum tantopere adamata allegoria, qua Dei erga populum suum affectus amoris conjugalit imagine sistitur, et per varias partes et minutiora adjuncta seipsum deducitur. In qua quidem allegoria detestanda et exornanda totum versatur *Canticum* quod dicitur *Canticum*, cujus idem ac nostri Psalmi esse argumentum, apud sanos interpretes nulla est dubitatio. (Rosenmüller.)

(1) PRO HIS QUI COMMUNICABUNTUR..... CANTICUM PRO DILECTO. Qui hanc lectionem tenent, per verba: qui communicabuntur, explicant fideles, qui relicta vitiorum consuetudine, felici imitatione ad virtutis exercitium transeunt; alii, eos qui à superstitionis vel ignorantie tenebris secedentes, veram religionem amplectuntur. S. Basilus de mortalibus omnibus interpretatur, quorum vita assiduis vicibus et conversionibus obnoxia est.

Nos ita Hebræum reddimus: *Carmen erudienti, inscriptum magistro cantorum filiorum Core, canendum ab hexachordo. Canticum dilectarum, seu puellarum nuptialium, amicum sponsæ. Carmen nuptiale est, feruè uti quod occinet Theocritus de nuptiis Helenæ et Menelai (si sacra licet miscere profanis), ubi nuptialis sponsæque laudes canunt, illisque felicitatem imprecantur. Hoc loco sponsus Salomon esse creditur; sponsa, filia Pharaonis. Carmen hoc vel Salomon ipse, vel cæterus aliquis propheta exaravit, pronubis tradendum, ut in solemnibus nuptiis pompa caneretur, deinde filiis Core, in templo recitandum, utpote carmen propheticum ac divinum.*

S. Hieronymus Hebræum vertit: *Victori pro filiis filiorum Core, eruditionis canticum amantissimi. Aquila: Vincenti pro filiis filiorum Core, scientis canticum amoris. Symmachus: Triumphus pro floribus filiorum Core, intelligentis canticum in dilectum. Dilectus certè est Salomon, alio nomine *Jedidiah*, dilectus Domino. At Hebræus fert *Jedidiah*, quæ vox potius sonat amantissimi mortem; pulcher deponens animam, pulcher recipiens, pulcher in ligno, pulcher in sepulchro, pulcher in celo, pulcher in intellectu: summa enim et vera pulchritudo justitia est... si ubique justus, ubique decorus. S. Aug. in Psal. 44, n. 5. (Bossuet.)*

et celeritate. Neque enim suspensum lectorem tenebit tarditate, vel insinuatione aliqua dicendi. *Eructant*, effudit verbum prestans, orationem et sermonem insignem, nempe laudes Christi. *Dico ego*, profero, propono, eloquor mea carmina, quæ operatus sum regi, Christo, ei poema meum compono, illud à eum dirigo. Unde quod sequitur, vers. 5, est apostrophe ad Christum. Hebræi ferè interpretantur, *de rege*, non *regi*. De eo meum hunc Psalmum dicto: hic met Psalmi est materia. Opera sua appellat istos versus, quos in laudem nuptiarum Christi et sponsa canit.

VERS. 5. — LINGUA MEA EST CALAMUS SPIRITUS SANCTI, qui est scriba celerissimus, in scribendo exercitatus et peritissimus, metonym; id est, qui nomine suo afflatus facile celeriter scribere. Vel scribam velocius scribentem, sive velocem et expeditum se ipse appellavit: quoniam auctores sacri, suorum librorum non sunt auctores, sed scriptores, et notarii, et tanquam instrumenta. Auctor enim est Spiritus Sanctus, qui ipsorum lingue et calamo insidet ac preest, 2 Petr. 1, 25; q. d.: Utar lingua et stylo celeri ad ista mysteria explicanda, nec tarditate ero molestus.

VERS. 4. — SPECIOSUS (1). Encomium Christi, cum ut reddat amabilem, à pulchritudine et formâ, ab eloquentiâ et Evangelii doctrinâ, à fortitudine bellicâ et victoriâ de peccato, morte, Satanâ, idolis et idolorum cultoribus, à majestate personæ et regni ejus, à justitiâ et aliis virtutibus magno principe dignissimis, deinde à magnificentiâ inter et comitatu: *Pulcher es animo et corpore rex Messia* (ut interpres Chald.) *præ reliquis hominibus*. In utrisque formâ nullus tecum potest comparari, ut qui sis plenus gratiâ, veritate, mansuetudine, virtute, sine ulla peccati labe, et habeas labia adornata multâ gratiâ. Secundum spiritualem pulchritudinem neminem posse Christo comparari indubitatum est, Cant. 5, 10, 11, 12. Secundum corpoream sibi facile persuadet, qui vel ejus picturam ad veritatem expressam à D. Lucâ viderit, vel epistolam Lentuli proconsulis de ejus lineamentis legit, vel ad rationem physicam et medicam attenderit. Quia enim pulchritudo ab interiore naturâ erasi, temperamentoque proficiscitur, ut Christus optimo incorruptissimoque fuit temperamento, ac corpus melioribus proportionum numeris compositum sibi ipse assumpsit, quale fortissè ad pondus querunt medici: ita et colorem, et formam, et totam corporis habitudinem lectissimam habuisse necesse est,

(1) SPECIOSUS FORMA..... DIFFUSA EST GRATIA IN LABIIS TUIS: pulchritudo tua, rex Curste, præstantior, et spiritus prophetie datus est in labiis tuis; Chald. PROPTEREA: eo quod: Hebr. Præclarè Augustinus hic: *Nobis credentibus, ubique sponsus pulcher occurrit, pulcher in celo, pulcher in terrâ, pulcher in utero, pulcher in manibus parentum, pulcher in miraculis, pulcher in Regellis, pulcher invitans ad vitam, pulcher curans mortem, pulcher deponens animam, pulcher recipiens, pulcher in ligno, pulcher in sepulchro, pulcher in celo, pulcher in intellectu: summa enim et vera pulchritudo justitia est... si ubique justus, ubique decorus. S. Aug. in Psal. 44, n. 5. (Bossuet.)*

utpote ab internâ naturæ temperatione manantem, quæ sese potissimum in facie ostendit. Hinc Nicephorus, lib. 1 Hist. c. ult., ex antiquis monumentis et historiis, illum fuisse tradit vultu vivido, dulci, egregio, non rotundo neque acuto, sed aliquantum longiore, cujus color ad triticum accederet, modicâ fuscedine rubescens; 2° staturâ septenim palmorum, sive terram cubitum et semis, id est, satis procerâ. Nam maxima non solet octonos palmos, sive quater-nos cubitos excedere, ex Aben-Ezrà, 5° oculis *zappois* fulvis cum aliquo nigrore splendescentibus, venustis et acribus; 4° superciliis nigris, nec valdè reflexis, barbâ flavâ, nec admodum demissâ; 5° comâ sublavâ, profixiore, ad occipitum leniter declinante; 6° naso aquilino; 7° collo sensim declivi, ita ut non arduo et exteato nimium corporis statu esset; 8° per omnia denique sue genitrici similem, quam idem Nicephorus describit, lib. 2, c. 25, ex D. Epiphonio, et Cedrenus in compendio historiae, facie honestâ, gravi, affabili, aliquantulum longiore, non rotundâ, neque acutâ, staturâ mediocri, aut potius mediocrem longitudinem excedente, colore triticum referente, naso longiore, labiis floridis, capillis flavis, oculis acribus, sublavas et tanquam coloris oleæ pupillis habentibus, superciliis inflexis et decenter nigris, manibus simul et digitis longioribus. Quæ locum in Luciano athei Philopatris, Trajani temporibus illustrant dum Christum *zappois* et *zappois* vocat: *zappois* dicitur, qui quædam recalcavimus modicè à fronte calvum, quod Judæorum more proliorem suam comam in occipitum pronitteret et invergeret, ita ut frons ejus tota et aperta oculis spectantium obijceret, *zappois* autem, quo etiam vocabulo usus est Nicephorus, naso aquilino et justè eminenti. Quæ omnia hominem mirè honestant, et speciosum præ filiis hominum reddunt. DIFFUSA, effusè posita. Tuus sermo, tua oratio melle est dulcor, sicut suavit, grata, suavis et jucunda Deo et hominibus. Hinc in Evangelio, Luc. 24, 19: *Potens erat sermone et opere*; et Joan. 7, 46: *Nunquam homo locutus est sic*, tanta persuadendi vis labiis ejus insereret! Tam insignem Christum habuit lingue facultatem, tanque efficacem laborum gratiam, ut per eam à Patre jura inflammato benedictionem sempiternam extorsit, ac paucis annis mundum ad ejus agnitionem contrariis cultibus imbutum, et in cunctis peccatis educatum traduxerit. Chaldæo, *Gratiâ*, est spiritus prophetia, qui in Christi labiis elucebat. Nostris, gratia novi Testamenti et verbum, ut sit sensus: Fusè loquebatur de Dei gratiâ et ejus justitiâ, fusè eam spergebat populo, fundebat Dei gratiam et loquendo et conferendo, nihil crebrius loquebatur quam de iis, quin et verbum ejus justiticebat et gratiâ perfundebat plurimos. PROPTEREA, propter hanc tuam pulchritudinem et laborum gratiam.

VERS. 5. — ACCINGERE GLADIO. A potentia bellicâ. Ad perficiendam tue sponsæ liberationem, ad pugnam te accinge, te para ad debellandum Satanam, mortem, peccatum, vel ad interficiendos reges et potestates mundi. Humano more de Christo loquitur, ut de bella-

tore aliquo egregio. POTENTISSIME. Vocandi casu, ô heros, ô strenue, ô potens. R. Joseph hunc gladium esse spiritualem ait, et metaphoricum: Thalmudici, legem Dei, ejusque bellum.

VERS. 6. — SPECIE TUA (1). Per tuam illam speciem, cum tuâ illâ specie et pulchritudine, ut sit septem casus, vel, propter tuam speciem et majestatem, pro tuâ gloriâ et decore, id est, et gloriam et decus tibi pares, intende tuas vires. Est enim eclipsis commoda præposit. Sic et intelligit Græci, quoniam *zappois* est accusativus casus, *zappois*, dative. Rabbinii ferè per appositionem ad rompharam sive gladium ut jungatur cum præcedenti versu. Accingere femori tuo gladium, tuam speciem et majestatem, sive pulchritudinem, qui tibi erit decori et ornameto, et per quem tibi decus et imperium comparabis. Chald. cum nostris citra appositionem accipit: *Cingens teum super latus tuum, ô fortis, quo interficias reges et principes splendore tuo et gloriâ*. Ut sit ablativus causæ, per tuam splendorem et gloriam, vel, ut R. Selomo interpretatur, quod quidem tibi erit splendori et glorie. ISTE, supple vires tuas vel arcum, *zappois*, impetum fac in hostes, arcum tunc tendente. Septuaginta *Hadreo*, rectis quam Masoretæ *Hadarecha*, legunt, dirige, tende tuum arcum. Unde et mox futura est mentio sagittarum, juxta Masoretarum puncta: (eum) *majestate tuâ vel decore*. PROSPERERE. Hoc adverbium jungendum

(1) SPECIE TUA ET PULCHRITUDINE TUA: gratiâ et decore tuo à Hier., qui etiam ad versus præcedentem referat, ut et Chrys. et alii. ISTE: arma expedi, ipsum scilicet pulchritudinem tuam, ipsam mansuetudinem, atque justitiam, quæ cuncta ad te trabes, ut statim subditur. PROSPERE PROCIDE: accende. Hier., quasi in currum. RECREA: populus ultrò atque ipso amore tui ad pedes ruitur.

Victorque volentes

Per populos dat jura. Georgic. lib. 4.

Unde subdit: *Propter veritatem et mansuetudinem, et justitiam: regnum florentissimum quod ipsa veritate, ipsa elementâ, ipsa justitiâ viget ac valet*. His enim maxime commendat Christi regnum atque Evangelium, patetque veritate, peccatorum indulgentiâ, inductâ in hominum mores verâ æternæque justitiâ. Adverte autem quam admirandum victorem hic continet spiritus, miscens gladio, sagittis, armis omnigenis ac bellis, mansuetudinem ac pulchritudinem; et quem nunc minacem atque terribilem, eundem mox, vers. 9, myrrâ manantem ostendit et unguentis delibatum, neque ex castris ferit, sed ex domibus eburneis magnificè ac splendenter educit; hic autem adumbrat verum Salomoneum, verum pacificum Christum, ipsa scilicet celestis doctrinâ veritate, ipsa divini amoris suavitate victorem: Chrys. *Et deducet te mirabiliter*; non tantum admirari oportet quod res præclaras, sed etiam quod præter hominum expectationem opinionemque, gesserit; nec tantum mira, sed etiam mirabili modo, dum morte mortem, ligno lignum, maledicto maledictum, esu esum solvit ac sanat: Chrysost. At Hier. cum Hebr. legit: *Decedit tibi terribilis dextera tua*; sunt enim terribilia et horrenda quæ gessi: mortem expugnavi, perferri inferos, oculum aperui, deieci demones, orbem perdomui, imis summa miscui: idem Chrys. *Dextera tua, potentia tua: ipsa tibi vis tua ac potentia sufficit, nullus indigna auxilii*. Idem. Atqui ad id sagittas, gladium, arma figurat: cum interim significet ipsum solo de core, solâ suavitate atque justitiâ victorem futurum. (Bossuet.)

cum verbo *PROCEDE*. Nam Græcè et Hebr. unicum est verbum, et Psalterium Romanum præponit copulam: *Et prosperè procede, et regna*. Hebr. *Veherè, inequità, inside*. Sed rectè Septuaginta; nam verbum vehendi, sive equitandi metaphorice significat gubernationem, præsidèntiam, quòd qui rerum summam tenerent, curru vel mulo veherentur (quomòdò apud Athenæum, et Herodotum rex Persarum nunquam pedes processisse fertur in publicum), vel curribus etiã triumphalibus insiderent, si præclaras res gessissent, ut Psal. 65, 11: *Fecisti equitare homines super capita nostra*, id est, regnare, ubi nos, *imposuisti*. Hinc Ezechiel rerum providentiã et administrationem diviãam *Mercena* adumbrat, id est, quadrigã et quasi vecturã. Et sic explanavit Chaldeus, Ezech. 4, 1, 7: *Gloria autem tua multiplicabit filios, sicque prosperabis, ut equites super thronos, vel super egros regni*.

VERS. 7. — PROPTER VERITATEM. A virtutibus, quæ maximè commendant principem apud populos. *Propter*. Prius hoc hemistichium pertinet ad præcedentia: quare *equita*, sive *regna*, jungitur cum hoc versu in fonte. Equita, insidè in verbo veritatis, regna super verbum veritatis, mansuetudinis et justitiæ. Est autem periphrasis Evangelii, quo vera Dei cognitio, misericordia et justitiã revelatur, Rom. 1, 7. Et *DEUCEAT*, perducet te tua potentia mirifica ad optatum finem, ad optatas victorias et triumphos. *Docèbit te*, inquit Kimhi, *mira et terribilia, quæ edas in hostes tuos*. Nam ad verb. *Et docèbit te terribilia dextera tua*. Quod sic Chaldeus enunziat: *Docèbit te Deus terribilia per dexteram tuam manum gerere*. Ubi nota contrariis modis Christi et Satanam regna sua confidisse: diabolus mendaciã et fraude, Christus veritate: diabolus crudelitate et captivitate, Christus mansuetudine et libertatis gratiã: diabolus iniustitiã, tyrannide, Christus justitiã et virtute.

VERS. 8. — SAGITTE TUE. Ordo inversus: *Sagitte tue acule in corda inimicorum tuorum*, supple intelligitur, vel quid simile; q. d.: Sunt efficacissime, et magnarum virium ad hostes subigendos. *POPULI SUB TE CABENT*, nisi hoc posterius malis esse parenthesis; sagittas autem metaphoricè vocat plagas, sive pœnas, quibus hostes suos rex Christus afficit, vel certè evangelicæ prædicationis jacula, quibus transfixi moriuntur vitæ veteri, vitis et concupiscentiis pristinis, id est, ut Apostolus loquitur, peccato, Rom. 6, 2. *REGIS*, id est, tuorum, per enallagen.

VERS. 9. — SEDES TUA, DEUS. O Deus Christe, tua regia sedes æterna est, non ut aliorum regum; temporaria. Deus enim est vocativi casus. Illud est angeli: *Regnabit in domo Jacob, in æternum*, Luc. 1, 33; et Symboli: *Cujus regni non erit finis*; et Danielis, cap. 2, 44, et 7, 27: *Regnum æternum, quod non dissipabitur*. Alii de throno et regno divinitatis, secundum quam regni patris consors existit, de quo Psal. 144, 15: *Regnum tuum regnum omnium sæculorum*, etc. Rabini tamen hodierni accipiunt in genitivo, vel nominativo: Sedes tua est Deus, id est, Dei sedes, thronus divinus ut 1 Par. 29, 25: *Seditque Salomon*

super solium Domini. Sed hæc ab illis interpretato videtur excogitata contra Christi divinitatem. *VIRGA*. Constructio versa; unde Græcè posterior pars habet articulum: *in pædos eius faciesis eos*, virga regni tui est virga directionis, id est, sceptrum rectitudinis, æquitatis, justitiæ. Virga pro sceptro, Hebr. utrobique. Tu tuum regnum summã æquitate et justitiã administrabis. Aliorum enim regnorum scepra sæpè sunt obliqua et incurva, ut quæ à recto delectant, neque ad omnem æquitatis normam dirigantur.

VERS. 10. — DILEXISTI JUSTITIAM. Dux partes justitiæ, æquitatem tueri et iniquitatem punire. *UNXIT*. Eisi Christus primo ipso momento conceptus fuerit plenus gratiã, et hæc unctione Spiritus sancti absque mensurã, necdum tunc videatur dilexisset justitiam et odisse iniquitatem, quòd ante homo non existisset, propterea tamen unctus dicitur, quòd dilexerit justitiam, et odio habuerit iniquitatem: quia in ipso conceptu animam habuit usu rationis et intelligentiæ præditam, quæ se planè virtuti et justitiã dedicaret. Itaque in eo justitiã amor, et unctio Spiritus sancti simul tempore existerunt, et alterum alterius finit causa. Neque enim eum Deus unxisset tam plene Spiritu sancto, nisi simul eum aptum et paratum ad tantam plenitudinem perspexisset atque ab eificisset. *DEUS, DEUS TUIS*. Epizeuxis ad vehementiam, ut utrunque sit nominativi casus, ex Aquilã, vel Deus priore loco est vocati casus, posteriore nominativi, ex Hier. ad Principium; ò Deus Fili, Deus tuus, id est, Pater. *OLEO LETITIE*, Spiritu sancto (ab effectu), sive unctione Spiritus sancti, corda credentium exhiberantis et consolantis, Gal. 6, 1, non unctione visibili. Ita hic apertum mysterium sanctissimæ Trinitatis humanitas Christi sine mensura, Joan. 5, 34, innucta est Spiritu sancto, longèque effusius quàm reliqui sacerdotes, reges, prophete, Filii Dei consortes, et coheredes ipsius, quibus certus accipiendi Spiritum sanctum modus definitus est. Est autem unctus, ut sit rex et sacerdos, Psal. 2, 6, et 109, v. 4, quod ad naturam humanam atinet. Non enim Verbi natura uncta est, quæ consortes secundum se habere non potest. Unde apparet ad id quod homo est, pertinere unctionis vocabulum. Vigiliis lib. 4; Hebr. lib. 41 de Trinit.; Ambros. et Theod. Hebr. 1; Cyrill. de incarnat. Unig. cap. 1. *PRÆ CONSORTIBUS*, supra consortes, ultra participes, socios regni, coheredes et communicantes in regni possessione, ut Apostolus, prophetas, etc. In genere, quia dilexisti justitiam et æquitate, ò Christe, Deus Pater te copiosiore lætitiã et gaudiò, id est, felicitate ampliore, quàm tuos consortes cumulabit. Nam humanitas Christi erecta est supra omnem hominum felicitatem, sedet ad dexteram, fruitur potioribus bonis Patris.

VERS. 11. — MYRRHA, ET CUTTA, ET CASIA. Supple spirant, manant, difflunt, vel quid simile. Hujus regis vestimenta perfusa sunt pretiosissimis odoramentis et aromatis. Est autem allegoria de gratis et virtutibus animæ et corporis Christi excellentissimis

mis. *MYRRHAM*, et guttam, sive stacten, et casiam (aromaticam et ligneam, non medicinalem) redolent vestimenta tua ex odibus eburneis (educta) quibus delectaris. Vestimenta Christi, anima ejus et corpus. Hinc velamen, Hebr. 10, 20, caro ejus sive humanitas ab Apostolo exponitur, et Phil. 2, 7: *Formam servi accepit, habitum inventus ut homo*. Nam habitum illic significare indumentum docet Augustinus, lib. 85, q. 75. *DOMUS EBURNEA*, puræ piorum conscientie et mentes, vel sancte Ecclesiæ singulares, quæ Christum mirè oblectant. Hebraicè, *Palatia*, sive *templa*; quo modo locutus est Paulus, 1 Cor. 3, 16, et 6, 19: *Templum Dei estis vos*. *MYRRHA*, lacryma arbusculæ Arabicæ quinque cubitorum. *CUTTA*, stacte, myrrha stillantia sine pinguedine myrrhæ recentis exigua aqua tuse, et organo expressa. In fonte *Ahaloth*, aloem potius significare videtur. Est autem aloë herba Indiæ et Arabiæ, amarissimi succi et odoris gravissimi, juxta adagium, quo usi sunt Plautus et Juvenalis: *Plus aloes quàm mellis habet*, at magni pretii et efficacis. Resistit enim vermibus et putredini, et visum juvat. *CASIA*, frutex, sive arbuscula aromatica vulgò; at Isidoro et R. Selomoni herba cujus radix sit odoratissima. Nec verò illa est medica *euphrasias*. Nam hæc arbor est magna, profrens fistulas succo illo plenas, cujus usus est in medicinis; ignota alioqui Dioscoridis, Plinii et Galeni temporibus. E *DOMIBUS EBURNEIS* (eductis vel depræmptis), è quibus (intra quas domos eburneas versantes) filie regum lætitiã affluunt te, in tuã majestate et gloriã. Doms eburneas appellat palatia et templa sumptuosissima et candidissima. Ex quibus, palatiis et templis candidissimis, voluptate afficent te caste virgines. Intra, et in Ecclesiã pii Deum delectant, extra ei minimè placent. In nosore tuo, in tuis magnificentis, vel in tuã aulã honorifica, in tuo comitatu gloriæ, honoris et majestatis pleno. Hebræi etiã hic sensum auspicantur: filie regum (sunt) inter honoratas tuas, aut sine eclipis verbi substantivis, non obstante Soph pasc, annectitur superioribus. Quod secuti sunt Septuaginta et sententia postulat. Nam Soph pasc non semper distinguit, præsertim in hoc libro, Job et Proverbiis.

VERS. 12. — ASSISTIT REGINA A DEXTRIS TUIS. Ecclesiã cum suo gynaeco allegoricè pingui stylo poetico. *REGINA*, Ecclesiã, præsertim collecta è gentibus, Hebraicè, *Shegal*, conjux, conthoralis. A *DEXTRIS TUIS*, in loco honorato, non ut vilis et contempta, ad pedes, propè te, in consimili honore et gloriã, in majestate tuæ potentie, Joan. 12, 26 et 16, in throno tuo, Apoc. 5, 21. In vestitu decorato, circumdata varietate. Hinc omnia sunt periphrasis istorum Hebraicorum: *Omni massa, vel varietate Ophir*. Ergo *deauratum* hic sonat purè aureum. *VARIETATE*, vario ornato, de variis virtutibus et gratis Ecclesiæ, de quibus Apostolus loquitur, 1 Cor. 12, 6, 7, 8, et Hebr. 2, 4.

VERS. 13. — AUDI FILIA. Apostrophe Dei Patris, ex D. Hieron., ad sponsam Filii sui, quam proinde filiam appellat, vel Psalms, è D. Augustino, tanquam unius è

Patribus, id est, Apostolis et prophetis, ad sponsam, quam nunc appellat filiam, quàm tantum per Evangelium genitam. *POPULUM TUCUM*. Non quasi gentes transcentes ad Ecclesiã obliviscantur veteris sui populi, et idololatricæ sed et Judæi dediscant veterem suum cultum, et caeremonias quas antea habebant charissimas, ut se in Christum toto transfundant. *PATRIS TUI*, majorum tuorum paganitantiã, vel judaizantiã; et crede in hunc regem.

VERS. 14. — ET CONCUPISCET. Te amabit et diliget. *ADORABUNT*, incurvabunt se ei. Græcè, et *adorabis*; Hebr., et *adora*; eodem sensu omnia. Christum autem adorant reges, Psal. 9, 8, 3, et 11, 10, 21, angeli, Psal. 96, 8, Isai. 60, 5, non solum secundum divinitatem, verum et secundum humanitatem, ut quæ divinitati unita sit inseparabiliter, et hypostaticè.

VERS. 15. — FILIE TYRI. Tyri se subjiciunt regi, nobiles et divites et florentes nationes ad regem convertentur, Psal. 88, 28. Isai. 60, 4. *DEPRECABUNTUR*, supplicabunt tibi, ò Ecclesiã. De potestate clavium et sacramentorum. *DIVITES PLEBS*, ditissimi popolorum. Nam Hebræi superlativos Latinorum representant per adjectivum cum genitivo alterius nominis. De vocatione gentium.

VERS. 16. — ERAS. Redundat per pleonasmum: unde Græcè *deest*. Debet ergo construi cum genitivo *filia*, quasi per appositionem: Universa gloria filia regis, sive Ecclesiæ, est intrinsecis, spiritalis et in animo. Omnis ejus ornatus non exterior est, in vestimentis corporalibus multi pretii, sed interior, in corde et animo, ut in fide, charitate, obedientiã, fidei subjectione, 1 Pet. 5, 4. Quam autem supra describebat, ut uxorem regis, nunc vocat filiam, ad indicandum summum erga Ecclesiã ardorem. Sic viri uxores, quas tenerimè amant, filias vocant. Vel *filia Regis*, id est, puella regia, uxor regia, quæ sit adolescentula et virgo, proindeque purior et verecundior. Masoretæ non legunt *kebuda* gloria ejus, sed *kebuda*, gloria: *Gloriosa filia regia intrinsecis*. Quod eodem reddidit, q. d.: Etiamsi externis vestimentis sit pulcherrima, interior tamen est multo pulchrior, adeò ut tota ejus gloria interna esse, nihilque nitor externus ad internum accedere videatur. Virtutes animi corporales multo excedunt: itaque si ceruenerent, mirabiliores excitarent sui amores. Aliqui, intra domum sponsi ejus, q. d.: Filia regum, præstantissima quæque nationes, sunt intra Ecclesiã; sola barbarica, et ab humanitatè veragè nobilitate aliene, sunt extra. Ita fasciculus myrrhæ, Genes. 3, in fibris, in operibus exterioribus, quæ charitas exigit, Galat. 5, 22, Matth. 5, 20, etc. *VARIETATIBUS*, variis observationibus et colendi ritibus. Nam ne exteriorem cultum et varias ejus caeremonias, quæ sunt pietatis retinenda, planè videretur rejicere. Ista addidit ex Augustino ad Casulanum Epist. 86. Alii de variis donis Spiritus sancti, 1 Cor. 12, 5, 6, 7. Ad verbum, totum hoc hemistichium sic habet, neglectis Masoretarum distinctionibus, ut duntaxat obscuritati servientibus: *Ex intertextionibus auri vestimentum ejus in vestibus Phrygiis*. Gall.: *Son vte-*

ment est fait de drap d'or recamé. Phrygijs vestes varietates appellavit noster interpres, quod variis intertextionibus et segmentis diversorum colorum essent elaboratae et pictae, ut cum aureis inclusoriis gemmae inculcatur, intertexturae, vestes ocellatae, vel plurimario opere ornatae. Hieronymus scrutulata verit. Chald. : *Indumenta diversarum figurarum*. Græcè est unica vox, *νεσσυδιόειρα*, quod est, *variegata, variata*.

VERS. 17. — REGI. Tibi, ô rex. Alloquitur enim eum in tertiâ personâ; sic, vers. 18, *in templum regis*, id est, tuum. Nam ad finem usque regem alloquitur. VINCISTIS, singulares ecclesie, vel anime caste et incorrupte post eam Ecclesiam catholicam, de quibus Apostolus, 2 Cor. 11 : *Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo*. PROXIMÆ EJUS. Proxime ejus, et cognate gentes, sociæ et amice nationes. TIBI, ad te adducitur, ô rex Christe. Sic sequentes apostrophe diriguntur ad Christum regem. Nam affixa Hebraicè sunt generis masculini.

VERS. 18. — REGIS, id est, tuum, enallage personæ. Hoc regis templum aliqui interpretantur cœlum, in quo æterno gaudio perfruemur, id est, Ecclesiam triumphantem, non militantem.

VERS. 19. — PRO PATRIBUS TUIS. Pro patriarchis et prophetis, ex quibus es ortus; Apostoli et Apostolici, quos gignes per verbum Dei, et regenerationis lava-

NOTES DU PSAUME XLIV.

Le titre est dans la Vulgate, conformément aux LXX : *In finem, pro iis qui commutabuntur, filiis Core ad intellectum, canticum pro dilecto*. Dans l'Hebreu on lit, *לְבָרְכֵי אֱלֹהִים*, que plusieurs hébraïsants traduisent, *pro filiis*, d'autres, *pro rosis*, d'autres, *super instrumentis scæ chordarum*; enfin quelques-uns laissent le mot tel qu'il est, sans le traduire : c'est ce qu'on remarque dans le sautier anglais. Les LXX en font venir ce mot de *ῥῶς*, *malum, iterum*, et ils ont pris le premier *scilicet* pour qui; en sorte que la traduction mot à mot serait, *pro iis qui variantes ou mutantes (sunt)*; et ils ont désigné probablement par là les changements de discours, ou même de personnages dont il est ici question dans le psame; car le Prophète parle tantôt à lui-même, tantôt à l'époux, tantôt à l'épouse, et c'est ce que ces interprètes ont exprimé par *inter eos qui commutabuntur*. Cette explication paraît plus littérale que celle qui entend ici les gentils changés en fidèles, ou les pêcheurs changés en justes.

Les mots qui suivent manquent que ce psame fut donné aux enfants de Coré, pour être chanté dans les assemblées publiques avec attention et intelligence, comme nous Favons observé à la tête des psaumes 41 et 43.

Canticum pro dilecto : l'Hebreu porte, *canticum anorum* ou *amabilium*. Il semble que les Septante ont voulu rendre le sens en personnifiant l'objet du psame, qui est en effet le bien-aimé de Dieu, ou le Messie.

Tous les interprètes, tant grecs que latins, et les plus anciens même d'entre les Juifs, entre autres le paraphraste chaldéen, reconnaissent que ce psame regarde le Messie, et que le Prophète y annonce l'union de cet envoyé de Dieu avec l'Eglise son épouse. Il n'y a que quelques rabbins modernes qui s'obstinent à l'entendre des noces de Salomon avec la fille du roi d'Egypte. Quelques commentateurs chrétiens, du nombre desquels est D. Calmet, donnent deux sens littéraux à ce cantique, l'un applicable à Salomon, l'autre, plus sublime, au Messie. On verra, dans le

crum, æterna successione, summam rerum exercebunt in Ecclesia; per totum orbem gerentes viceas tuas, ô rex Christe; q. d. : *Fili tu, quos ex hæc sponsa suscipies, æquabunt majorum suorum præstantiam et virtutem, vel etiam superabunt. Filii autem hujus regis dicuntur apostoli, ut apud prophetam Isai. 8, 18 : Ecce ego, et pueri, quos dedit mihi Deus. Pro duodecim patriarchis, inquit Arnobius, veli duodecim Apostoli. Sic interdum etiam universi fideles, qui proinde semen ejus dicuntur, Psal. 21, 31, et alibi, quod eos sibi per Evangelium genuerit; principes verò, quod regendis et moderandis populis præposuerit. SUPER OMNEM TERRAM. Nam regnum hujus regis erit tam amplum, ut in plura possit distribui.*

VERS. 20. — MEMORES ERUNT. Hebr. et Græcè : *Memor ero*, in Ecclesia personæ. Eodem sensu. Nam tunc inducitur Ecclesia, gratias agens sponso suo, qui ipsam tantis beneficiis cumulaverit. Vel mimesis poëtica hæc : Constitutes eos principes super omnem terram, dicendo supplé, vel, ut unusquisque eorum dicat : *Memor ero, etc.* versa est in simplicem locutionem : et memores erunt, etc. NOMINIS TUI, ô rex Christe.

VERS. 21. — CONFITEBUNTUR TIBI, te palam et publicè sine metu et pudore celebrabunt. Hoc etiam ad hunc regem dirigitur.

NOTES DU PSAUME XLIV.

détail de notre commentaire, que Salomon est tout-à-fait étranger à ce psame, et qu'on ne peut y reconnaître que l'alliance du Messie avec l'Eglise.

VERSETS 1, 2.

Ces deux versets n'ont qu'un dans l'Hebreu et dans le grec. Le mot *eructavit* répond au verbe hébreu *וַיִּבֹּרַח*, qui signifie bouillonner, pousser avec force, en conséquence d'une plénitude intérieure; ce qui signifie que le Prophète était rempli de son sujet, au point de ne pouvoir contenir ses pensées, et d'être obligé de les reproduire au dehors.